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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN MINH LONG 

 

Số:       /KH-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Minh Long, ngày      tháng       năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Khắc phục những hạn chế, khuyết điểm của  

Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân huyện năm 2024 

 

Thực hiện Kết luận số 1159-KL/HU ngày 31/12/2024 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy Minh Long về đánh giá, phân loại năm 2024 đối với Thường trực 

Hội đồng nhân dân huyện (viết tắt là Kết luận 1159); Thường trực Hội đồng 

nhân dân huyện xây dựng kế hoạch khắc phục gồm những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, nhất là người đứng đầu 

trong việc lãnh đạo, quản lý, điều hành nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; 

hoạt động của HĐND đảm bảo theo Luật định. Tập trung khắc phục những tồn 

tại, hạn chế của Thường trực và từng cá nhân trong Thường trực, các Ban Hội 

đồng nhân dân trong năm 2024 đã tự nhận. 

- Phát huy hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện theo Luật định gắn với việc triển khai thực hiện 

Kết luận 01-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị 

và chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

năm 2024; Kết luận 21-KL/TW ngày 23/10/2021 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khoá XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự 

chuyển hoá"; Quy định số 101-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, quy 

định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Quy định 37-QĐ/TW, 

ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về những điều đảng viên 

không được làm.  

2. Yêu cầu: 

- Việc khắc phục những khuyết điểm phải thực hiện khẩn trương, có kỷ 

cương, nghiêm túc; cần xác định cụ thể nội dung, giải pháp, thời gian thực hiện 

để khắc phục toàn diện những hạn chế, khuyết điểm đã chỉ ra năm 2024.  

- Hạn chế đến mức thấp nhất việc phát sinh khuyết điểm mới; bảo đảm 

mọi hoạt động công việc, nhiệm vụ đều khách quan, dân chủ; làm việc có kế 

hoạch, thời gian, lộ trình và phân công nhiệm vụ cán bộ, công chức hợp lý. 

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong năm 2025. 

II. Nội dung khắc phục: 
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1. Những hạn chế, khuyết điểm năm 2024 cần tập trung khắc phục: 

Trên cơ sở những tồn tại hạn chế năm 2024 đã được chỉ ra tại Báo cáo 

kiếm điểm tập thể năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và 

Kết luận số 1159-KL/HU ngày 31/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy 

Minh Long, những hạn chế, khuyết điểm cần phải khắc phục trong năm 2024, 

đó là: 

1.1. Những khuyết điểm đã được chỉ ra tại báo cáo kiểm điểm của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: 

- Một số nội dung trình kỳ họp HĐND phải thay đổi, bổ sung nhiều lần; 

Một vài nội dung tài liệu gửi đến đại biểu HĐND trước các kỳ họp chưa đảm 

bảo về thời gian theo quy định. 

- Thời gian hoàn thành một số các cuộc giám sát của các Ban HĐND 

huyện còn chậm so với kế hoạch. 

- Việc chuẩn bị nội dung phục vụ một số cuộc giám sát và báo cáo kết 

quả khắc phục sau giám sát có nội dung chưa thật sự đảm bảo. 

1.2. Những lưu ý của Ban Thường vụ Huyện ủy tại Kết luận 1159 đối với 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện: 

- Nâng cao chất lượng các phiên họp của Thường trực HĐND huyện; tổ 

chức tốt các kỳ họp của HĐND huyện để quyết định các vấn đề quan trọng của 

địa phương; kịp thời giải quyết các nhiệm vụ cấp bách giữa hai kỳ họp đáp ứng 

yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát việc thực hiện Hiến 

pháp và pháp luật tại địa phương; Nghị quyết của HĐND huyện. 

- Nâng cao chất lượng hoạt động tiếp xúc cử tri; thực hiện tốt công tác 

tiếp công dân và tăng cường hơn nữa vai trò lãnh đạo, chỉ đạo. 

2. Những biện pháp khắc phục những tồn tại hạn trong năm 2025 

2.1. Công tác chuẩn bị nội dung cho mỗi kỳ họp HĐND cần được thực 

hiện chu đáo, kỹ lưỡng sẽ góp phần quan trọng quyết định thành công của kỳ 

họp, quyết định đến việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND. 

2.2. Trước mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân, chỉ đạo hướng dẫn các Tổ 

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị nội dung trao đổi, thảo luận tại kỳ 

họp; phân công các Ban Hội đồng nhân dân huyện thực hiện nhiệm vụ thẩm tra 

và tham gia trong quá trình chuẩn bị nội dung trình kỳ họp; trên cơ sở báo cáo 

thẩm tra của các ban, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo việc tổng hợp những 

vấn đề còn ý kiến khác nhau giữa cơ quan trình và Thường trực, các Ban, nêu 

rõ lý do, quan điểm chỉnh sửa để cung cấp cho đại biểu thảo luận, thống nhất 

trước khi quyết định.  

2.3. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình giám sát năm 2025 của 

Hội đồng nhân dân huyện như Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 25/7/2024 

đã ban hành. Tiếp tục nâng cao năng lực giám sát của Thường trực và các 
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Ban của Hội đồng nhân dân. Trong đó, các Ban cần phải chủ động, sáng tạo 

và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong hoạt động giám sát; phát huy trách 

nhiệm thành viên Ban. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm 

tra việc thực hiện các ý kiến kiến nghị sau giám sát chuyên đề của HĐND. Nếu 

không thực hiện hoặc chuyển biến chậm, có thể “tái giám sát” về những vấn đề 

này thông qua các hoạt động của HĐND, như nêu vấn đề thảo luận tại kỳ họp 

HĐND, chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND. 

2.4. Phối hợp chặt chẽ và đồng bộ hơn nữa với Ủy ban Mặt trận tổ quốc 

Việt Nam cùng cấp, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ứng cử trên địa bàn 

huyện trong hoạt động tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến đến cấp có 

thẩm quyền trước kỳ họp Hội đồng nhân dân đảm bảo yêu cầu, tránh trùng lắp, 

chồng chéo, đúng luật. 

2.5. Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở đại biểu và các Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân huyện thực hiện quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân, nội 

quy tổ chức các kỳ họp của Hội đồng nhân dân đảm bảo đúng quy định; phát 

huy vai trò giám sát, thảo luận, chất vấn tại các cuộc giám sát, tại các kỳ họp 

của Hội đồng nhân dân, nhất là từng bước khắc phục tình trạng ngại va chạm, 

né tránh trong thảo luận tại các kỳ họp, qua đó tranh luận làm rõ những vấn đề 

chưa rõ, còn ý kiến khác nhau để lựa chọn phương án tối ưu khi biểu quyết 

thông qua. 

2.6. Duy trì họp trực báo định kỳ hằng quý, trực báo 6 tháng, 1 năm với 

các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, Thường 

trực Hội đồng nhân dân các xã và các ngành liên quan theo quy chế làm việc 

của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; Xây dựng chương trình, kế hoạch 

công tác, định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Thường 

trực Hội đông nhân dân tỉnh, Thường trực Huyện ủy theo quy định; tổ chức 

phiên giải trình giữa hai kỳ họp của Thường trực Hội đồng nhân dân khi xét 

thấy cần thiết. 

2.7. Thường xuyên giữ mối quan hệ, liên hệ công tác với Thường trực 

và các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh; các vị đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

trúng cử trên địa bàn huyện; Tham mưu tốt cho Huyện ủy, Ban Thường vụ 

Huyện ủy,  và Thường trực Huyện ủy lĩnh vực của Hội đồng nhân dân và đồng 

thời tiếp tục duy trì thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Hội đồng nhân dân với 

Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp như đã ký kết.  

2.8. Chỉ đạo các Ban Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục nâng cao chất 

lượng thẩm tra các báo cáo trình kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; thực hiện  

nhiệm vụ giám sát và đánh giá đúng thực chất kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, 

kiến nghị của cử tri, các kiến nghị sau giám sát của Thường trực và các Ban 

HĐND huyện đảm bảo chất lượng, khách quan, đúng thực chất.  

2.9. Đôn đốc, nhắc nhở đại biểu Hội đồng nhân dân nêu cáo vai trò trách 

nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân trong hoạt động giám sát thường xuyên 

và giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân; tích cực tham dự đầy đủ các 

cuộc giám sát của Thường trực và các Ban Hội đồng nhân dân theo quy định. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện:  

- Từng cá nhân các đồng chí trong Thường trực Hội đồng nhân dân (kể 

cả các đồng chí kiêm nhiệm) bám sát nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công phụ 

trách xây dựng kế hoạch khắc phục khuyết điểm đã dược chỉ ra trong năm 

2024. 

- Gắn nhiệm vụ chuyên môn với hoạt động của Hội đồng nhân dân thực 

hiện một số nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường 

vụ Huyện ủy đảm bảo đúng thẩm quyền.  

2. Các Ban Hội đồng nhân dân, tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện:  

- Chủ động đề ra giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế như kế 

hoạch đã yêu cầu theo lĩnh vực được phân công phụ trách; 

- Phối hợp theo dõi giám sát các mặt hoạt động như nghị quyết của Hội 

đồng nhân dân huyện đã được biểu quyết thông qua tại kỳ họp; 

- Phối hợp và chủ động thực hiện nhiệm vụ giám sát thường xuyên, giám 

sát chuyên đề theo kế hoạch; 

- Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện một 

số nhiệm vụ công tác khác đảm bảo đúng thẩm quyền và đúng theo quy định 

của pháp luật. 

3. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện:  

- Phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân huyện theo dõi và tham mưu 

cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện tốt các hoạt động, nhiệm 

vụ của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đảm bảo theo chương trình, kế 

hoạch đề ra năm 2025.  

- Chủ động phối hợp với các Ban Hội đồng nhân dân tham mưu cho 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả 

khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2024 báo cáo Ban Thường vụ, 

Thường trực theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về 

khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2024./. 
 

Nơi nhận: TM. THƯỜNG TRỰC HĐND 
- Thường trực HU (báo cáo); 

- CT, PCT HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Tổ Trưởng tổ đại biểu HĐND; 

- Đại biểu HĐND 

- Ban Tổ chức Huyện ủy; 

- VP: C, PCVP, TH; 

- Lưu VT, Ndc. 

CHỦ TỊCH 

 
 

Đinh Thị Mai Sinh 
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